THEODOSIANI

LIBRI XVI

CVM CONSTITUTIONIBVS SIRMONDIANIS

ET

LEGES NOVELLAE AD THEODOSIANVM
PERTINENTES

CONSILIO ET AVCTORITATE ACADEMIAE LITTERARVM
REGIAE BORVSSICAE

EDIDERVNT

TH. MOMMSEN ET PAVLVS M. MEYER

ACCEDVNT TABVLAE SEX

VOLVMINIS I PARS POSTERIOR

BEROLINI
APVD WEIDMANNOS
MDCCCCV

THEODOSIANI

LIBRI XVI

CVM CONSTITUTIONIBVS SIRMONDIANIS

EDIDIT

ADSYMPTO APPARATV P. KRVEGERI

TH. MOMMSEN

VOLVMINIS I PARS POSTERIOR

TEXTVS CVM APPARATV

BEROLINI

APVD WEIDMANNOS

MDCCCCV

CONSPECTVS PARTIS POSTERIORIS

	pag.
GESTA SENATVS ROMANI DE THEODOSIANO PVBLCANDO	1
THEODOSIANI TITVLI	5
THEODOSIANI LIBRI XVI	27
CONSTITVTIONES SIRMONDIANAЕ	907

LIBER NONVS.

I [= BREV. I, 1]. DE ACCVSATIONIBVS ET INSCRIBTIONIBVS.

Iust. 9, 2 de inscr. et acc. O

VIII, 1, 1 [= BREV. VIII, 1, 1] (316/7 Dec. 4).

IMP. CONSTANT(*INVS.*) A. AD OCTAVIANVM COM(ITEM) HISPANIARVM.
Quicumque 'clarissimae dignitatis' virginem rapuerit vel fines aliquos invaserit vel in aliqua culpa seu criminis fuerit deprehensus, statim intra provinciam, in qua facinus perpetravit, publicis legibus subiugetur 'neque super eius nomine ad scientiam nostram referatur' nec fori praescribitione utatur. Omnem enim 'honorem reatus excludit, || cum criminalis causa et non civilis res vel pecuniaria moveatur. DAT. PRID. NON. DEC. SERDIOAE, ACCEPTA V NON.
MART. CORDVBA GALLICANO ET BASSO CONSS.

IVST.
'non industris, sed
tantum clarissima
dignitate praeditus'
|| om.
|| huiusmodi
|| fin.

INTERPRETATIO. Quicumque damnable vel puniendum legibus crimen admiserit, non se 10 dicat in foro suo, id est in loco ubi habitat, debere pulsari, sed ubi crimen admissum est, ab eius loci iudicibus vindicetur nec de eius persona ad principem referatur.

V (*cum Solms.*). — BREV. (*HNY*D/ex libro Theodosii VIIIYBGO[om. int.]ECPMLS*).
— IVST. 8, 24, 1.

1 ad octauianu L com̄ cmt H spaniarum HS, spaniae B, spani NL 2 quicunque] quae PML clarissima S dignitates N finis N 2/3 aliquos] aliquas B, aliqua culpa G, quos L, alienos E^v 3 aliqua culpa] aliquo BG seu om. G crimen H 4 statim om. *Iust. (Lat.)* intra in N prouincia NL publicis] suppliciis G^t 5 subiungitur N, subogetur E^v Pith. eius om. I, nomen B nostra L 6 prescriptione ECPMLS 6/7 reat. eccl. hon. O 7 criminales B^a causa

et] causae V^t (*cum Solms.*), om. B ciuiles NB^aG uel] sed O 7/8 pecunaria PMLS, pecunia BG, pecuniam N 8/9 dat. prid. (iii GE) non. (id. G) dec. (nouemb. N) serdice (serdiciae N, sirmio O, om. B) acc. u (om. HM) non. mart. corduba (V, cordoba YDBGEPM, cordoua N) gall. et basso libri 10 damnablem PML puniendo L, puniendis G^t 11 ubi habitat] ubitat N, quo h. PMLS deberi L pulsari] et publicari pulsari G^a, publicari uel pulsari G^b deferatur C^a

VIII, 1, 2 (319 Ian. 13).

IDEM A. AD IANVARINVM. Quicumque ex eo die, quo reus fuerit in iudicio petitus, intra anni spatium noluerit adesse iudicio, res eius fisco vindicentur et si postea repertus nocens fuerit, deprehensus saeviori sententiae subiugetur. Sed et si argumentis evidenteribus et probatione dilucida innocentiam suam purgare sufficerit, nihilo minus facultates eius penes fiscum remaneant. DAT. ID. IANVAR., ACC. V KAL. AVG. CORINTHO CONSTANTINO A. V ET LICINIO CAES. CONSS.

V. — IVST. 9, 40, 2.

1 Ianuarinum] mag. incertus 3 deprehensus V 4 sufficerit] sufficeret. V 6 licinnio caes. V, saeviori] saeviori *Iust. (praeter N)* | constantino caes. *Iust. [Hal.]*

VIII, 1, 3 [= BREV. VIII, 1, 2] (322 Febr. 9).

IDEM A. AD AGRICOLANVM. Cum ius evidens adque manifestum sit, ut intendendi criminiis publici facultatem non nisi ex certis causis mulieres habeant, hoc est, si suam suorumque iniuriam persequantur, observari antiquitus statuta oportet; neque enim fas est, ut passim mulieribus accusandi permitta facultas sit. Alioquin in publicis olim quæstionibus interdum aut admissa probatio est aut accusantis auctoritas. Patroni etiam causarum monendi sunt, ne respectu copendii feminas, securitate forsitan sexus in actionem inlicitam proruente, temere suscipiant. **P(BO)P(OSITA) V ID. FEB. PROBLANO ET IVLIANO CONSA.**

INTERPRETATIO. Feminis nisi in sua suorumque causa quemquam accusare non licet, quia susceptione alienarum causarum legibus prohibentur. Advocatos etiam commonendos, ne contra leges suscipiant in alienis causis feminas litigare cupientes.

V (cum Solms). — BREV. (H[deficit 2 in habeant]NBGO[om. int.]EXCPMLS).

1 ad africolanum *V*, ad agricolanum *G*, ad agriculanum *N*, ad agricolam *Pith.* (ex 2), ad agricolano cosa. *L*: *mag. incertus* cum ius *V² brev.* (cuius *EL*), cum (om. ius) *V¹* (cum Solms.) manifestus *N* intendendi] *V*, intendandi *NG*, intentandi *HBC*, intentandi *OE Pith.*, intentandi *PMLS*, inc. *X* 2 publice *N* facultati *H* ex certis exceptis *N* causis] accusa *L*, causi *G* mulieris *NS* sua. *N* 3 iniuria *N*, iniurias *O* obseruare *NL* statute *L* oportet] persecutione *E* fas] nefas *E* 4 passi *L* perm. fac.] f. p. *O* 5 ant] haud *O* amissa *NBGL* accusantis accu-

santes *N*, accusandis *E*: fortasse scr. accusandi iis 6 ne] nec *NE* respectum *E*, respecti *PML* seueritate *BG^v* 7 actione *BG^v*, accessione *G^t*, actionem *E* inilicita *B*, publicam *O* proruente *E* 7/8 pp (dat. *NBGO*) u id. feb. (x ins. *B*) probiano (probino *G*) et iuliano (valentiniano *N^a*) libri 9 sua] sua causa *E* causam *N* 10 quis] qua a *M^a*, quia a *CPM^bLS* susceptionem *G* aduocatus *NGMS*, aduocati *edd.* commonendus *NE^aS*, commonendus est *G*, commonendi sunt *edd.* ne] nec *GL* 11 legis *E*, legem *LS*, lege *PM*

VIII, 1, 4 (325 Sept. 17).

IDEM A. AD VNIVERSOS PROVINCIALES. Si quis est cuiuscumque loci ordinis dignitatis, qui se in quemicumque iudicium comitum amicorum vel palatinorum meorum aliquid veraciter et manifeste probare posse confidit, quod non integre adque iuste gessisse videatur, intrepidus et securus accedat, interpellet me: ipse audiam omnia, ipse cognoscam et si fuerit conprobatum, ipse me vindicabo. Dicat, securus et bene sibi conscientius dicat: si probaverit, ut dixi, ipse me vindicabo de eo, qui me usque ad hoc tempus simulata integritate deceperit, illum autem, qui hoc prodiderit et conprobaverit, et dignitatibus et rebus augebo. Ita mihi summa divinitas semper propitia sit et me incolumem praestet, ut cupio, felicissima et florente re publica. **P(BO)P(OSITA) XV KAL. OCTOB. NICOMED(IAR) PAVLINO ET IVLIANO CONSA.**

10

V

VIII, 1, 5 [= BREV. VIII, 1, 3] (326 [320] Mai. 22).

IDEM A. AD MAXIMVM P(RAEEFCTVM) V(RBI). Quodam tempore admissum est, ut non subscriptio, sed professio criminis uno sermone ex ore fugiens tam accusatorem quam reum sub experiendi periculo de patria, de liberis, de fortunis, de vita denique dimicare cogeret. Ideoque volumus, ut remota professionis licentia ac temeritate ad subscriptio- nis morem ordinemque criminatio referatur, ut iure veteri in criminibus deferendis omnes

1 maximum] *brev.*, maximum *V* pu] ppō NB, ppm *E* quoddam *G* 2 subscriptio *V* ex ore] uxor *G* qua *L* 3 reum] eum *B* experiencing *N* libertis *N* de vita] debitam *N* 4. cogerit *B*, cogere *NG^a*, cogeri *G^b*, quo imparet *S*, cogetur *E^t* ideoque] idemque *N*:

requiritur immo professio *E* licentiam *L* temerare *D* ad om. *B* 4/5 subscriptionis *V*, subscriptiones *E*, superscriptionis *G^v*, suscep- tiones *G^t* 5 mores *N*, mortem *G^t* criminatio] criminatorem *BG^t* deferatur *OYD* ut] aut *PML*, om. *BG* iuri *L* ueteri *E*

utantur, id est ut sopita ira et per haec spatia mentis tranquillitate recepta ad supremam actionem cum ratione veniant adque consilio. DAT. XI KAL. IUN. SIRMI, ACC. ROMAE CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO C. CONSS.

INTERPRETATIO. Si quis iratus crimen aliquod temere cuilibet obiecerit, convicium non est pro accusatione habendum, sed permissu tractandi spatio id quod iratus dixit per scripturam se probaturum esse fateatur. Quod si fortasse resipiscens post iracundiam quae dixit iterare aut scribere fortasse noluerit, non ut reus criminis teneatur.

V (cum Solms.). — BREV. (NYDBGO/om. int.) ECPMLS).

1 ut] ut per *V^a* (*vel V¹*) sopita] subita *B* | *Pith.*) rom. (*om. G*) const. a. uii (u *Pith.*) et
per] post *BGvE* haec] temporis *O* | constantio (constante *VO*, constantino *D*) c (*sic*
spatia] *V²* (*cum Solms.*) et brev., patia *V¹*, pa- | *NYDEC*, *om. reliqui* libri. *Propter preefec-*
tientia *V²** mentes *N* 1/2 suppremam *V* | *tum revocanda videtur ad a. 320* 4 aliquod
2 uen. adque cons.] et cons. uen. *O* 2/3 dat. xi | (*quid C*) tem.] t. a. *G* 5 permisum *N*
(*rel. et N³*, xii *N*) k. iun. (iul. *GO*) sirmio (ser- | spatium *E* 5/6 se per scriptura se *N* 6 fate-
mio *PM*, firmio *C*) acc (ppu ins. *YD*, ppo ins. | tur *C* 7 conscribere *E*

VIII, 1, 6 (328 [362/3] Dec. 1).

IDEM A. SECUNDО P(RAEFECTO) P(BAETORI)o. Edi criminalia acta ut civilia iubemus, his videlicet, quorum salus ad discrimen vocatur, neque expectari deprecationem actorum neque arte accusatoris differri, ut de innocentia iudicantis adque aequitate consistat. DAT. KAL. DECEMB. IANVARINO ET IVSTO CONSS.

V (cum Solms.).

3 iudicantis adque aequitate consistat] scr. iudi- | ad 1, 16, 5
cantis aequitate constet 4 est Juliani, vide |

VIII, 1, 7 (338 Oct. 18).

IMP. CONSTANTIVS A. DOMITIO LEONTIO P(RAEFECTO) P(BAETORI)o. Ii, quos custodia dela-
tae criminationis includit, intra unius mensis spatium audiantur inquisitione completa,
ne, si delati criminis causam segnus iudicantis lenitudo distulerit, reciprocos poenae
sortiatur incursum. DAT. XV KAL. NOV(EM)B. VRSO ET POLEMIO CONSS.

V (cum Solms.).

1 dometio *V* hui *V* 3 lentitudo *Heroldus*

VIII, 1, 8 (366 Nov. 17).

IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD MAXIMINVM CORRECTOREM TVSCIAE. Non sinen-
dum est, ut quisque negotii criminalis strepitu terreatur, nisi inscribitione consribitus et
exhibitionis iniuriam et rei condicionem sustineat. DAT. XV KAL. DEC. REMIS, ACC. FLOREN-
TIAE GRATIANO NOB. P. O. ET DAGALAIFO CONSS.

V (cum Solms.).

2 criminalis] *V rec. m. saec. IX vel X*, crimi- | dalaifo *V*
nali *V* (*cum Solms.*) 4 gratianob caes. et ga- |

VIII, 1, 9 [= BREV. VIII, 1, 4] (366 [381?] Nov. 25).

IDEM AA. AD VALERIANVM P(RAEFECTVM) V(BBI). Non prius quemquam sinceritas tua ad
tuas sedis examen iubebit adduci, quam sollemnibus satisfecerit qui nititur doloris

1 ide[m] impp. ualent. et ualens (theodosius *E*) | *G^b*, pp*m* *E*, pp*p* *Pith.* (*ex 2?*), pro *N*, p*f* *C*, p
brev. aa om. *O* ualerianum] ualentianum | *YD* 2 sedes *NY^a* ex. iubebit (iubeat *PM*
PLS, iube *Y^a*) i. e. *G* addici *N* sollemni- | *LS*, iube *Y^a*] i. e. *G* addici *N* sollemni-
bus] s. uerbis *O* qui] in *S* fide dolores *YD*
ministravisse p*u*] publum *S*, p*po* *BG^aL*, p*pu*

adserere, cum iuxta formam iuris antiqui ei qui coeperit urguere aut vindicta proposita sit, si vera detulerit, aut supplicium, si fefellerit. DAT. VII KAL DEC. REMIS GRATIANO N. F. ET DAGALAIFO CONSS.

INTERPRETATIO. Tam civile negotium quam criminale accusationem professio manu accusatoris conscripta praecedat.

V (cum Solms.). — BREV. (NYDBGO[om. int.]ECPMLS). — IVST. 9, 46, 7. — FORMVLAE (mon. Germ. LL. vol. 5) p. 536 n. 4. 5.

1 forma NL antiqui] antiqua E, antiquitas B ei] et N, om. S qui] cui VC urgure] V BGE Iust., urgere NDO, urgeri Y, arguere V (m. rec.) PMLS 2 uera] V NYDOECM^b, uera M^a, uero V¹PLS, uerum BG supplicio N, simplicium C 2/3 dat. uii (ui G) k. (rel. et N^a, id. N) dec. remis (romae E, om. Y DG) gratiano (gratianum Y¹D, datiano Pith.)

np (p C, 3 EPM, aug. BS, om. VNYDGO) et (e S) dagalaifo (sic OPM, dagaleifo N, daca- laifo B, dagailafo C, dagaleleifo Pith. [ex 3], dagaleluso G, balaufo E, gradalaifo V, gudu- leuo Y, guduleluso D) libri 4 criminalem NYDBGE, criminale CPMLS accusationem] accusatione C, accusationis edd. manuum BG 5 procedat G

VIII, 1, 10 [= BREV. VIII, 1, 5] (373 [368] Nov. 13).

IDEM AA. ET GRATIANVS A. AD FLORIANVM COM(ITEM). POST ALIA: Ultra provinciae terminos accusandi licentia non progrediatur. Oportet enim illuc criminum iudicia agitari, ubi facinus dicatur admissum. Peregrina autem iudicia praesentibus legibus cohercemos. DAT. ID. NOV. MARCIANOP(OLI) VALENTINIANO ET VALENTE IIII AA. CONSS.

INTERPRETATIO. Criminum discussio ibi agitanda est, ubi crimen admissum est; nam alibi 5 criminum reus prohibetur audiri.

V (ad 3 admissum cum Solms.). — BREV. (NYDBGO[om. int.]ECPMLS). — THEODERICVS 103. — Cf. 9, 1, 16.

1 idem aa] id à V, idem augg valentinianus N et (om. G) gr. à om. O ad floriantum] ad florentium YDO, florentino L com.] rerum privatarum ultra] intra G^a prouinciae] V¹ brev. (-ciam G^a), prouincia V¹ (prouinciam et Solms.) 1/2 terminus S 2 licentiam V¹ (accusa- tori non erit licentia Solms.) G^a illi E 3 dicatur BGOE legibus] iudiciis V¹

cohercemos] coheremus L 4 dat. (VNYD BGEC, dat. prid. PMS, dat. u O) id. nou. marciapanoli (marcianopoli S, martiano Pith., constpl B, om. E) ual. (om. Pith., iii ins. NO) et ual. iii(iii O) aa (§ YD) libri: locus requiri- vit ual. et ual. ii cons. 5 aganda L nam] num Y 6 criminum] NYDBGE, cri- minis PMLS reos Y¹

VIII, 1, 11 [= BREV. VIII, 1, 6] (373 [368] Nov. 9).

IDEM AAA. AD FLORIANVM COM(ITEM). POST ALIA: Nullus secundum iuris praescribunt crimen quod intendere proposuerit exequatur, nisi subeat inscriptionis vinculum. Etenim qui alterius famam fortunas, caput denique et sanguinem in iudicium devocaverit, sciat sibi inpendere congruam poenam, si quod interderit non probaverit. ET CETERA. DAT. V ID. NOV. CONSTANTINOP(OLI) VALENTINIANO ET VALENTE IIII AA. CONSS.

INTERPRETATIO. Nisi inscriptione celebrata reum quemquam non fieri nec ad iudicium exhiberi, quia sicut convictum poena constringit, ita et accusatorem, si non probaverit quod obiecit.

VT [incipit 2 nisi]. — BREV. (NYDBGO[om. int.]ECPMLS). — THEODERICVS 13. — FORMVLAE (mon. Germ. LL. vol. 5) p. 536 n. 5.

1 aa] E com.] rerum privatarum praescribunt] VNYDB Pith., perscriptum GEC, proscriptum (-tam L) PMLS 2 intendere proposuerit (-rint V^a) intenderit O inscriptionis] scriptioonis BGPMLS, in (sp. vac.) nis E^t 3/4 denique et sanguinem in iudicium (-cio BGE) deuocauerit (euocauerit PML, deuorauerit BG) sciat sibi im- pendere] denique dere (rel. om.) N 4 congrua N quod] cui N, sicut C 4/5 dat. u (sic TNYD GEC PMS Pith., ui BO, om. V) id. nou. constan-